OBSERVATIO I. Quum  $f^3 - g^2$  debeat esse triplum quadratum scilicet  $3\nu\nu$ , sive  $f^3 = gg + 3\nu\nu$ , certum est hoc fieri non posse, nisi ipse numerus  $f$  jam habeat formam  $mm + 3nn$ , unde sequitur, si numerus  $f$  in suos factores primos resolvatur, unumquemque fore formae  $6\alpha + 1$ , cujusmodi numeri primi sunt 7, 13, 19, 31, 37, 43, 61, 67, 73, 79, 97; unde statim ac numerus  $f$  factores involverit vel 5, vel 11, vel 17 etc. certum est aequationis omnes radices non esse rationales.

OBSERVATIO II. Sit igitur  $f$  numerus hujus formae  $\alpha\alpha + 3\beta\beta$ , et quum sit

$$\begin{aligned} (\alpha\alpha + 3\beta\beta)(pp + 3qq) &= (\alpha p \pm 3\beta q)^2 + 3(\alpha q \mp \beta p)^2, \\ \text{erit } (\alpha\alpha + 3\beta\beta)^2 &= (\alpha\alpha \pm 3\beta\beta)^2 + 3(\alpha\beta \mp \beta\alpha)^2 = (\alpha\alpha - 3\beta\beta)^2 + 3(2\alpha\beta)^2 \\ \text{porro } (\alpha\alpha + 3\beta\beta)^3 &= (\alpha^3 - 3\alpha\beta\beta \pm 6\alpha\beta\beta)^2 + 3(2\alpha\alpha\beta \mp \alpha\alpha\beta \pm 3\beta^3)^2 \\ \text{ideoque vel } (\alpha\alpha + 3\beta\beta)^3 &= (\alpha^3 + 3\alpha\beta\beta)^2 + 3(\alpha\alpha\beta + 3\beta^3)^2 \\ \text{vel } (\alpha\alpha + 3\beta\beta)^3 &= (\alpha^3 - 9\alpha\beta\beta)^2 + 3(3\alpha\alpha\beta - 3\beta^3)^2. \end{aligned}$$

Hinc quum sit  $f^3 = gg + 3\nu\nu$ , erit  $g = \pm(\alpha^3 - 9\alpha\beta\beta)$  et  $\nu = \pm(3\alpha\alpha\beta - 3\beta^3)$ ; quare si in aequatione  $x^3 = 3fx + 2g$  fuerit  $f = \alpha\alpha + 3\beta\beta$  atque insuper  $g = \pm(\alpha^3 - 9\alpha\beta\beta)$ , tum omnes tres radices erunt rationales, et nisi simul fuerit  $f = \alpha\alpha + 3\beta\beta$  atque  $g = \pm(\alpha^3 - 9\alpha\beta\beta)$ , omnes tres radices rationales esse non possunt.

OBSERVATIO III. Sin autem  $f$  et  $g$  tales habuerint formas, ut sit  $x^3 = 3(\alpha\alpha + 3\beta\beta)x + 2\alpha(\alpha\alpha - 9\beta\beta)$ , radices certe erunt rationales, quippe quae erunt  $x = 2\alpha$ ,  $x = -\alpha + 3\beta$ , et  $x = -\alpha - 3\beta$ . Hinc igitur veritas nostri criterii ita est stabilita, ut non solum praesentia criterii tres radices rationales indicet, sed etiam rationalitas radicum ipsum hoc criterium involvat.

OBSERVATIO IV. Videamus autem quoque, quomodo hoc criterium ad formam generalem aequationum cubicarum applicari debeat. Proposita igitur sit forma generalis  $z^3 + Pz^2 + Qz + R = 0$ ; primo ergo ad formam praecedentem revocetur ponendo  $z = x - \frac{1}{3}P$ , et aequatio resultans erit

$$\begin{aligned} x^3 + (Q - \frac{1}{3}P^2)x + \frac{2}{27}P^3 - \frac{1}{3}PQ + R &= 0, \\ \text{sive } x^3 &= \left(\frac{1}{3}P^2 - Q\right)x - \frac{2}{27}P^3 + \frac{1}{3}PQ - R, \end{aligned}$$

unde pro criterio nostro habebimus  $f = \frac{1}{9}P^2 - \frac{1}{3}Q$  et  $g = -\frac{1}{27}P^3 + \frac{1}{6}PQ - \frac{1}{2}R$ , unde fit

$$\frac{f^3 - gg}{3} = \frac{1}{9.36}PPQQ - \frac{1}{81}Q^3 - \frac{1}{81}P^3R + \frac{1}{18}PQR - \frac{1}{12}RR$$

ergo per 324 multiplicando, criterium nostrum postulat, ut sit quadratum sequens forma

$$P^2Q^2 - 4Q^3 - 4P^3R + 18PQR - 27R^2 = \square.$$

A. m. T. I. p. 109. 110.

## Continuatio.

Sit cubica aequatio  $x^3 = fx + g$  omnes radices habens rationales, quae sint  $\alpha, \beta, \gamma$ ; quia earum summa  $= 0$ , erit  $\gamma = -\alpha - \beta$ . Jam sint  $\alpha, \beta$  radices hujus aequationis  $zz - px + q = 0$ , ubi propterea erit  $pp - 4q$  quadratum, haec ergo per  $z + p$ , hoc est  $z + \alpha + \beta$  multiplicata, ipsam propositam producere debet, quae ergo fit  $z^3 + (q - pp)z + pq = 0$  sive  $z^3 = (pp - q)z - pq$ ; quocirca erit  $f = pp - q$  et  $g = -pq$ . Quum igitur sit  $pp - 4q = \square$ , quaeritur quomodo eadem haec conditio per  $f$  et  $g$  exprimatur, quae est quaestio peculiaris naturae. Multiplicetur  $pp - 4q$  per quadratum  $p^4 + 2appq + aqq^2$ , ita ut etiam productum

$$p^6 + (2\alpha - 4)p^4q + (\alpha\alpha - 8\alpha)ppqq - 4\alpha\alpha q^3 = \square \text{ esse debeat;}$$

manifestum autem est similem formam nasci ex formula  $f^3 - \beta gg$ ; prodit enim  $p^6 - 3p^4q + (3 + \beta)ppqq - q^3 = \square$ ; pro identitate igitur litterae  $\alpha, \beta$  sequenti modo definiuntur:  $\alpha = \frac{1}{2}, \beta = -\frac{27}{4}$ , qui valores etiam postrema membra identica reddunt, ex quo pro rationalitate trium radicum hoc criterium requiritur, ut sit  $f^3 - \frac{27}{4}gg = \square$ . De hoc autem criterio duo sunt notanda: 1°  $f^3 - \frac{27}{4}gg$  debet esse quadratum integrum; 2° hujusmodi aequationes  $v^3 = 4fv + 8g$  ad formam simpliciorem ponendo  $v = 2x$  debent reduci  $x^3 = fx + g$ .

A. m. T. I. p. 113. 115.

## 106.

(Krafft.)

PROBLEMA. Si habeatur haec series

$$s = \frac{1}{1} - \frac{1}{1+a} + \frac{1}{1+2a} - \frac{1}{1+3a} + \frac{1}{1+4a} - \text{ etc.}$$

eius quadratum  $s^2$  commode per seriem exprimere. Erit autem

$$\begin{aligned} s^2 &= 1 + \frac{1}{(1+a)^2} + \frac{1}{(1+2a)^2} + \frac{1}{(1+3a)^2} - \text{ etc.} \\ &\quad - \frac{2}{1 \cdot (1+a)} - \frac{2}{(1+a)(1+2a)} - \frac{2}{(1+2a)(1+3a)} - \text{ etc.} \dots (= -2A) \\ &\quad + \frac{2}{1 \cdot (1+2a)} + \frac{2}{(1+a)(1+3a)} + \frac{2}{(1+2a)(1+4a)} + \text{ etc.} \dots (= +2B) \\ &\quad - \frac{2}{1 \cdot (1+3a)} - \frac{2}{(1+a)(1+4a)} - \frac{2}{(1+2a)(1+5a)} - \text{ etc.} \dots (= -2C) \\ &\quad \text{etc.} \end{aligned}$$